

ACC. N:R. M. 10994: 1-8.

Landskap: Blekinge Upptecknat av: Ida Mattsson
Härad: Medelstads Adress: Gunnestorp, Tving
Socken: Tving Berättat av:
Uppteckningsår: 1949. Född år 1891 i Tving

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Lägnen och talsätt om kyrkklockorna.

Lu F 66.

ACC. N:R M. 10994:1.

Landskap: Blekinge Upptecknat av: Lida Mattsson
Härad: Medelsta Adress: Gunnetorp Fving
Socken: Fving Berättat av:
Uppteckningsår: 1949 Född år 1891 i Fving

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

T

Laf 66

Det berättas att Fving församling
en gång i tiden hetat Samkulla
men sedan hade Sverige krig
med Danmark danskarna togade
in i landet och kom till Samkulla
men där tvingade svenskarna
dem tillbaka och sedan fick
församlingen hetta Fving. Fving kyrka
är byggd på en hög rackar sam-
kulle 1878 men denna sägnen jag
skriver om handlar inte om den
nuvarande kyrkan utan om en
gammal kyrka som var före denna
och stod på samma plats. utmed

Skriv endast på denna sida!

den platsen där di skulle bygga kyrkan fanns två stora stenar och därunder bodde jätten Finn när jätten förstod att di skulle bygga en kyrka då blev han vred. Då lå arbetarna byggde upp på dagen då rev jätten ned på natten. Då lät di tillkalla en mycke gudfruktig Prost han läste böner över platsen och åkallade Gud den högste om hjälp att di skulle få bygga sin kyrka och då hjälpte sedan hadde jätten ingen makt över dom. Då tog jätten i vredsmod och ryckte upp stenarna där han bodde och kastade dom ut i rymden di hannade en mil ifrån kyrkbygget i en by som heter Gneberryd där.

ligger -di -än i -dag -och -di kallar -dom
för Gnetteryds Stuta. och jätten Finn
plättade -det -och bodde under sina
stena Kyrkbygget gick långsamt
-di hade -och göra i tre -år innan
-di fick kyrkan färdig. Men så
var då bestämt att -di skulle
inviqana Vigars-dagen men dess-
förinnan så skulle -di ringa in
ett nytt -år Vigars-afton med den
nya klockan där fanns inte mer
än en klocka i Tornet. När
jätten fick höra -dom ringa så
blev han så -arg så han tog
upp en sten -och kastade -den mot
kyrkan -den träffade klockan så
-den for ut i rymden -och hamnade
i Nättrabyan många kilometer ifrån.

kyrkan. Där klockan ramlade ner upp-
stod ett djupt runt hål i åbutten
-och när vattnet rinner ner -där så
upptår -då som en sjudande kittel
-och -den kallas också för jätten Finns
kittel. Men om någon skulle våga
sig -dit till jätten Finns kittel en
stjärnmatt så på kan höra vacker
klockklang judda ifrån åens butten.
Då är klockan som ringar in ett
nytt -år. ja så berättar sägnen.
När den nuvarande Frings kyrka var
färdig så bestälde -di två klockor
en stor och en lite mindre -av en
mästare i Karlskrona som hette
Gutten -denne Gutten hade en -gerädd
som var så när utlörd och han
fick i uppdrag -av mästaren -att

gjuta Lings klockor som gesällprova
och då läckades så bra för gesällen
så när de hade hängt upp klockor-
na och började ringa med dem så
hörde de så hög och racker klang
så de hördes vida omkring i nejden.
Ja de hördes långt ut på havet
så de förhindrade sjöparten så
då så de fick inte ringa med dem
utan de fick ta ner dem och barra
nol i dem och smälta dit bly för
att dämpa ljudet något. Men då
blev mästaren så förtörnad på ges-
ällen så han så tar du brödet
ifrån mig så skall du dö och
därmed tog han upp en järnstång
och slog gesällen i huvudet med
den så han dog på pläcken. Men.

mästaren blev dömd och satte i fängelse och där störde honom så mycket över mordet så han blev vansinnig han kunde inte höra några kyrkklockor ringa och han dog några år därefter. Men då blev bestämt att gesällen skulle begravas på Trings kyrkogård och de klockor som han gjöt och löckades så bra med skulle ringa honom till vila. Då har berättats mig av de gamla att på hans begravningsdag hela församlingen mötte upp mangrant med blommor och då lästes många böner över hans stoft och många år därefter lade kyrkbesökarna blommor på hans grav. För några årtionden.

ACC. NR M. 10994:7

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Tillbaka i tiden så var då en red
när i Trings församling att di klämst-
rade vid själaringning var då en
kar så slog di tre slag med
klockan ingan di började o ringa
och var då ett pruntimer så slog
di två slag efter ringningen på
så vis så di som hörde dom
ringa så visste di om då var en
kar eller ett pruntimer som di
ringde för. Ibland när di började
o ringa själaringning så fick
di inte riktigt tack på ringningen
klockorna slog ojämna slag då
visste di gamle att berätta att
nu kommer då snart fler lik
ifrån den gården där den döde
tillhörde som di ringde för.

ACC. NR M. 10994:8.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

8

De gamla visste också att pörtlåda
om den döde som di ringde för
blev salig eller inte blev den döde
salig då ränglade klockorna så
di annars hade di mera ojämna
slag. Var då någon som kändelvis
vägade sig till kyrkan klockan 12
på juleatten så fick de höra och
se sälsamma saker kyrkan blev
plötrligt upplyst och de fick höra
sång och orgelmusik en präst
prädikade och klockorna ringde av
sig själva de dödas andar höllo
sin ykotta. Men var då några
som var nog djärva o gå fram
till fönstren o titta då blev di
vansinniga di förlorade helt
minnet di visste inte ens var di var
hemma.